
D.D.G.3490/US.1  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Il Dirigente Generale 

 

Approvazione lettera contratto e impegno somme per la realizzazione del progetto di comunicazione 
istituzionale consistente in : “Pubblicazione di n. 3 pagine intere a colori da pubblicare                        

sul ”Quotidiano di Sicilia” in materia di promozione degli eventi di internazionalizzazione organizzati 
dall’Assessorato delle Attività Produttive ” da pubblicare una  entro il 31 dicembre  2025                      

e due entro il 30 giugno 2026. 

cap. 342525 – Esercizi Finanziari 2025 – 2026  codice SIOPE U.1.03.02.02.004   

CIG B962F2365C  – CUP   G68C25000850002   

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 75 del 7 ottobre 1950 “Autorizzazione di spesa per opere di propaganda in 

favore dei prodotti siciliani”; 

VISTA la Legge Regionale n. 28 del 29 dicembre 1962 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 14 del 28 giugno 1966 “Marchio di Qualità e Propaganda dei Prodotti siciliani”; 

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e s.m.e i; 

VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 127 del 9 dicembre 1980 ed in particolare l’art. 55 – Attività Promozionale; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, art. 12; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 25 maggio 2000, e s.m.e i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni.  

VISTO l'articolo 68 comma 5 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata 

dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 

Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs.n.118/2011, e s.m.e i; 

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.; 



VISTO l'articolo 49 comma 1 della Legge Regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di 

armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 21 maggio 2019 – Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa e s.m.i; 

 VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge   regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTA la L. R. n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027” (GURS n. 3 del 

15/01/2025); 

VISTA la L. R. n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025 

- 2027” (GURS n. 3 del 15/01/2025); 

VISTO il D.P. Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, giusta DGR n. 

38 del 14/02/2025; 

VISTA la nota prot. 40041/ 24.11.2025 con cui è stato nominato Rup il F.D. Daniele Messina 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 

al D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie.” 

VISTO il D.Lgs del 31 marzo 1998, n. 123 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 

sostegno pubblico alle imprese”; 

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.; 

VISTO il D. Lgs del 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. del 27/12/2019, n. 158 – Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli e in particolare 

l’art.6 comma 1, che modifica le disposizioni del D.lgs. n. 200/1999 in materia di controlli della 

Corte dei conti; 

VISTO il D. Lgs del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’art. 17 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 il quale prevede che le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti con apposito atto, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale Sicilia n. 253 del 19 giugno 2023 con cui è stato approvato il 

disegno di legge “Recepimento del nuovo codice dei contratti pubblici”; 

VISTO   l’atto di indirizzo prot.510/A26 del 5/02/2025 con cui  l’On. Assessore, in ottemperanza al 

disposto della legge regionale n.127/1980 e s.m.i ha provveduto a fornire le linee di 

intervento prioritario per l’utilizzo delle risorse  a valere sul capitolo 342525, riservandosi 

comunque la facoltà di impartire residue disposizioni in ordine alla realizzazione di ulteriori 

manifestazioni da realizzare nel corso del corrente esercizio finanziario; 

VISTO l’atto di indirizzo dell’On. Assessore alle Attività Produttive prot. 4664/A26/13.11.2025 con cui si 

dispone di assegnare la somma di € 15.000,00 + iva (di cui € 5.000,00 es.fin. 2025 e € 10.000.00+iva 

es.fin. 2026)   per la realizzazione del progetto denominato: “Pubblicazione di n. 3 pagine intere a 

colori da pubblicare sul ”Quotidiano di Sicilia” in materia di promozione degli eventi di 

internazionalizzazione organizzati dall’Assessorato delle Attività Produttive ” da pubblicare una  

entro il 31 dicembre  2025 e due entro il 30 giugno 2026. 

VISTA la nota  prot. 40373 del 26 novembre 2025 con cui si è provveduto a richiedere alla Ditta Ediservice 

srl con sede legale a Catania, Via Principe Nicola n.22 – p.iva: 01153210875 di inviare una proposta 

di progetto esecutivo di intervento, per la fornitura dei servizi relativi al progetto “Pubblicazione di 



n. 3 pagine intere a colori da pubblicare sul ”Quotidiano di Sicilia” in materia di promozione degli 

eventi di internazionalizzazione organizzati dall’Assessorato delle Attività Produttive” da 

pubblicare una  entro il 31 dicembre  2025 e due entro il 30 giugno 2026. 

VISTA la pec prot. 40444 del 26 novembre 2025  con la quale la  ditta Ditta Ediservice srl con sede legale 

a Catania, Via Principe Nicola n.22 – p.iva: 01153210875, ha trasmesso il progetto esecutivo di 

intervento, per la fornitura dei servizi relativi al progetto: “Pubblicazione di n. 3 pagine intere a 

colori da pubblicare sul ”Quotidiano di Sicilia” in materia di promozione degli eventi di 

internazionalizzazione organizzati dall’Assessorato delle Attività Produttive ” da pubblicare una  

entro il 31 dicembre  2025 e due entro il 30 giugno 2026, comunicando l’avvio della procedura di 

gara sul sito SITAS-TG  previa verifica di tutta la documentazione necessaria; 

CONSIDERATO che il RUP ha proceduto ad avviare la procedura di affidamento tramite la Piattaforma 

SITAS – TG della Regione Siciliana in data 28/11/2025  con scadenza il 02/12/2025 alle ore 14,00 

ed avvio istruttoria il 3/12/2025 alle ore 10.30 ; 

VISTA la dichiarazione antimafia rilasciata ai sensi del D.P.R. 445/2000 art. 46 e 47 dal Beneficiario 

acquisita tramite piattaforma SITAS - TG; 

PRESO ATTO che il R.U.P. ha provveduto alla verifica dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 

36/2023 mediante: 

• richiesta del certificato del Casellario Giudiziale a carico dei soggetti di cui all’art. 94 comma 3 

D.Lgs. 36/2023( mod. 6A), prot. 40247 del 26 novembre 2025 (nei confronti del presidente) e prot. 

n.40247 del 26/11/2025 nei confronti del  presidente e delegato agli acquisti; 

• richiesta del certificato del Casellario Giudiziale a carico dei soggetti di cui all’art. 94 comma 3 

D.Lgs. 36/2023( mod. 6A), prot. 40247 del 26 novembre 2025 (nei confronti del vicepresidente) e 

prot. n. 41483 del 04/12/2025 nei confronti del vice presidente e delegato agli acquisti; 

• richiesta del certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato da parte delle 

amministrazioni pubbliche e dei gestori di pubblici servizi (art. 39 del T.U. D.D. 11 febbraio 2004, 

art.30 D.D. 25/01/2007 Ministero della Giustizia e art.29 D.P.R. 313/2002) (Mod. 6B) prot. 40253 

del 26 novembre  2025; 

• richiesta certificato di regolarità fiscale prot.40261 del 26 novembre  2025 all’Agenzia delle Entrate 

– Direzione Prov. di Catania; 

• Certificato Camera Commercio Industria Artigianato e Agricoltura del Sud Est Sicilia; 

VISTA la verifica sulla regolarità contributiva INPS (DURC) acquisita in  data 21/09/2025 validità sino al 

19/01/2026 attestante la regolarità INPS-INAIL; 

VISTA la seguente documentazione acquisita attraverso il portale dei contratti pubblici della regione 

Siciliana SITAS-TG: 

• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 Patto 

di Integrità; 

• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 

di iscrizione Camerale; 

• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 

di coniugio ai sensi dell’art. 1 L. n. 190/2012; 

• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 - Conto 

Corrente dedicato ai sensi art. 3 comma 7 L. n. 136/2010; 

• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 

di tenuta quinquennale della documentazione; 

• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 - Art. 

53 Dlgs 165/2001; 



• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 

di congruità dei costi e applicazione dei vigenti prezzi di mercato; 

• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 

antimafia familiari/conviventi; 

• DGUE; 

• Preventivo/Offerta economica di  € 15.000,00 + iva al 22% per un importo complessivo di  € 

18.300,00; 

• polizza fideiussoria del 10% ex art. 117 D.lgs. 36/2023 n. 1/39420/96/208394572 rilasciata da 

UNIPOL Assicurazione  in data  01/12/2025 a garanzia dell'esatto adempimento delle obbligazioni 

contrattuali; 

PRESO ATTO che i servizi oggetto del presente  provvedimento, per quanto sopra argomentato, hanno le 

caratteristiche di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto l’importo 

complessivo della prestazione dei servizi è inferiore alle soglie determinate dalla normativa di 

riferimento; 

VISTO il verbale di ammissione documentale n.1 del 03/12/2025 ore 10,15 redatto tramite piattaforma 

SITAS TG; 

VISTO il verbale di aggiudicazione provvisoria n.2 del 03/12/2025 alle ore 10,20 redatto tramite piattaforma 

SITAS TG; 

VISTA la lettera di aggiudicazione a firma del RUP inviata alla Società tramite piattaforma SITAS – TG; 

VISTA la dotazione finanziaria del Cap. 342525 “Spese per organizzazione eventi pubblicità e servizi per 

trasferta per lo sviluppo della propaganda dei prodotti siciliani (trasparenza in parte ai capitoli 

343318 e 344128)” – SIOPE codice U.1.03.02.02.004, per l'esercizio finanziario 2025 e 2026; 

VISTA la lettera contratto pec del 03/12/2025 acquisita con prot. n. 41331 del- 03/12/2025, avente per 

oggetto:  affidamento dei servizi per la realizzazione del progetto denominato: “Pubblicazione di n. 

3 pagine intere a colori da pubblicare sul ”Quotidiano di Sicilia” in materia di promozione degli 

eventi di internazionalizzazione organizzati dall’Assessorato delle Attività Produttive ” da pubblicare 

una  entro il 31 dicembre  2025 e due entro il 30 giugno 2026, firmata digitalmente dal Sig. Tregua 

carlo Albertoi, l.r. della Ditta Ediservice srl con sede legale a Catania, Via Principe Nicola n.22 – 

p.iva: 01153210875 e dal Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, per la fornitura dei 

servizi necessari alla realizzazione della campagna di comunicazione di cui trattasi; 

RITENUTO necessario  approvare  la lettera contratto tra il Dipartimento e la predetta ditta  e  impegnare la 

somma di € 15.000,00 oltre IVA 22% pari a  € 3.300,00 per un importo complessivo pari a € 18.300,00 

sul Cap. 342525 “Spese per organizzazione eventi pubblicità e servizi per trasferta per lo sviluppo 

della propaganda dei prodotti siciliani (trasparenza in parte ai capitoli 343318 e 344128)”– SIOPE 

codice U.1.03.02.02.004 per l'esercizio finanziario 2025 e 2026 per l’affidamento dei servizi 

logistico- operativi correlati alla realizzazione del Progetto: Pubblicazione di n. 3 pagine intere a 

colori da pubblicare sul “Quotidiano di Sicilia” in materia di promozione degli eventi di 

internazionalizzazione organizzati dall’Assessorato delle Attività Produttive ” da pubblicare una  

entro il 31 dicembre  2025 e due entro il 30 giugno 2026 -  CIG B962F2365C – CUP   

G68C25000850002   

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Per quanto in premessa, è approvata la lettera contratto pec del 03/12/2025, acquisita con Prot. n 
41331 del 03/12/2025, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sti-
pulata tra il Dipartimento e la Ditta Ediservice srl con sede legale a Catania, Via Principe Nicola n.22 – 
p.iva: 01153210875 avente per oggetto l'affidamento dei servizi logistico- operativi di cui al D.lgs. n. 



36/2023, art. 50 comma 1 lettera b), nell'ambito  dell’evento: Pubblicazione di n. 3 pagine intere a 
colori da pubblicare sul “Quotidiano di Sicilia” in materia di promozione degli eventi di internazionaliz-
zazione organizzati dall’Assessorato delle Attività Produttive ” da pubblicare una  entro il 31 dicembre  
2025 e due entro il 30 giugno 2026. CIG B962F2365C - CUP   G68C25000850002  . 

 

 

ART. 2 

Per l’attuazione della lettera contratto, è impegnata la  somma di €  5.000,00 oltre IVA 22% per € 
1.100,00 per un importo complessivo pari a € 6.100,00 sul capitolo 342525 “Spese per organizza-
zione eventi pubblicità e servizi per trasferta per lo sviluppo della propaganda dei prodotti siciliani 
(trasparenza in parte ai capitoli 343318 e 344128)” – SIOPE codice U.1.03.02.02.004, per l'esercizio 
finanziario 2025 e la somma di € 10.000,00 + iva 22% per € 2.200,00 per un importo complessivo 
pari a € 12.200,00 esercizio finanziario 2026  a favore della Ditta Ediservice srl con sede legale a 
Catania, Via Principe Nicola n.22 – p.iva: 01153210875  - IBAN: IT94T0623016903000015346909  

 

ART. 3 

Al pagamento della superiore somma si provvederà, al termine della manifestazione, previa 
acquisizione di regolare esecuzione della fornitura a cura dell’Amministrazione e che i servizi sono 
stati forniti in  maniera conforme a quanto previsto dal contratto, e di documentazione contabile, 
in regola con la vigente normativa in materia fiscale e di tracciabilità dei flussi finanziari entro il 
corrente esercizio finanziario. 

ART. 4 

Il presente decreto è emesso sotto condizione risolutiva per quel che riguarda l’esito sulla verifica 
della regolarità fiscale richiesta alla competente Agenzia delle Entrate e della richiesta del 
certificato Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato della Società. 

 

ART. 5 

L'obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2026. 

Qualora dagli esiti della verifica fiscale dovessero risultare delle irregolarità, l’Amministrazione 
provvederà alla revoca del presente provvedimento e all’eventuale recupero delle somme erogate 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, 
pubblicato per esteso e con valore di notifica, sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte 
di competenza del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in 
assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato 
dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 e come stabilito dall’art. 26 del D.lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

Palermo, lì 04/12/2025 

Il Dirigente Generale    

Dario Cartabellotta 

       

riggiogiu
Casella di testo
Allegati: lettera contratto prot 41331 del 03/12/2025
                Decisione a contrarre n° 3348 del 26/112025

riggiogiu
Casella di testo

riggiogiu
Casella di testo

riggiogiu
Matita




����������	
�����������	�
���	�������
���� ���
�	� ����
������
�����������������������	�
����
��


��
��
� � 
�
��� �� ��	��  !"# #!$$%�� !"# #!&'!��!"# #!#&%� ������������ (����)�!*' �+�"'*  ,�������	��)�"$*' +"#*' �


�


�������	
��	���	�
��


��������������������������������������������������������������������� �������������������������������
���	�
���	
	�	�
��


���������������������	�	�����������	���


����
�-�
� %#"" # .%#�


/������0���
	��.  "%   .%1�


���������	�
���
�
	���������������������
��������
! "'$�

	�����+���
����	��2����*�&$�
��	�� !"# #!&'!�
���������	�
������������
�
�������������������
	�������������


����
�	�����	������
! "'$�

	�����+���
����	��2����*�&$�
�
������	�������������
�
����������
	�������������
�
�������������������������������������


���������������������������������������������������������������������������������������������������������������
����������	
����

���������


������	
���

�������������
��
��


��������������	���������
��������������

�������
���
����	
����	��	
����������������
	�������	�
����

�
�


��������
����������
����
����	������������	
������
���
����
��
���
����������
�������
����������
���
����	
������


���
���
�������������
�	�������
��������� !���
	
����	
��
�
�
� �
�������
��	
�������
����	���
��
���
�	
�
����"


���
����
����
���������
����
�	����#�����������	�����#��


�$����	���

�� �	�������
����������������
���%�	
���"


�����&'&(���	���������
���'��
�����&'&)���*����������	
�����		
�����
��
���������	�������
��������		������������


��
���������������


���������	
�����	�������+,�-.)&/&�)(��"��0��,)1�&('''1('''&�


�����		
��
���


�� ����������	
�
�	
�
����	����2���#���������	�����#��


�$����	���

����������3))34%��%%�&'&(�5�������


	
�����������������
����	�������������������

��	
�6�%(�'''�''��
7�+8#�����������
	�����������"


���	����������	�������

����	�����

������������

���	�
����

�
����������
������������
����
����


	������������	
������
���
����
��
���
����������
�������
����������
���
����	
���������
���
������


�������
�	�������
����������!���
	
����	
��
�
�
� �
�������
��	
�������
����	���
��
���
�	
�
������"


�
����
����
���������
����
�	����#�����������	�����#��


�$����	���

�� �	�������
����������������
��


�%�	
��������&'&(���	���������
���'��
�����&'&)9�


�� ���������������3'�:���	���&)�%%�&'&(��
�5����

�	�������
�;
�	���������	
�����	
���

�����������


��	����������������
���8
����
��
���<
�������&&�*���

���'%%(�&%'1:(���������
���

��	
�����������


�������
�����	
����

�
������


����������
����
����	������������	
������
���
�������
���
�	
�������


�����
���	�����


��	����������	����	
�����������
����+=#�"=,����

��
��
�
���	
����������	���"


������
������������
�����������
	�������	
���
��������
9�


�� ��������	����&34%'4&'&(�������������������3'333��	���&)4%%4&'&(������>
�����	
���

�������������	��


��������������
���8
����
��
���<
�������&&�*���

���'%%(�&%'1:(����;�������������������
���

������



����

�
�	
���
��������
���������������������

���������6�%(�'''�''�?�

��&&@9��


�� 
��A��������
���	��������	
�������5�>��
����B���
�������
����
��	
����

�����C��	
�A0�����
�����


���
�����������3''3%�	���&3���
������&'&(9�


�� �������������������������
��
�
�;��	
��
����A
�;
���������
�
�����#��������	���������
��
�#��
�
����"


�

��	
���	���
�	��������	������>
�����	
���

�������������	����������������
���8
����
��
���<
�����


��&&�*���

���'%%(�&%'1:(����A
�;
���������
�
�����	�����������
��,
�	
�
����	
��=����
��������#���������


����������������������	������	
����>
�����	
���

�������������	����������������
���8
����
��
���<
�����


��&&�*���

���'%%(�&%'1:(9��


������������������������'3%��%�����	��� ������'�4%&4&'&(�������A
��������������������������������	�����������������������������������������


#������
�����







����������	
�����������	�
���	�������
���� ���
�	� ����
������
�����������������������	�
����
��


��
��
� � 
�
��� �� ��	��  !"# #!$$%�� !"# #!&'!��!"# #!#&%� ������������ (����)�!*' �+�"'*  ,�������	��)�"$*' +"#*' �


�


5���������C�
�
��������
�����
����������	�
���������
������
�
�	��������
�����
�
�
�����+=#�"=,�������������	���"


������
�����


�� 	
�;
����
��������
���

��	
�#����	
�<����
��$��
�����
�	���
�������3)���3:�	���>�A����33(4&''&�������	
�


+�����
�$9�


�� 	
�;
����
��������
���

��	
�#����	
�<����
��$��
� ����
�	���
�������3)���3:�	���>�A����33(4&''&�	
�



���
�
������������9�


�� 	
�;
����
��������
���

��	
�#����	
�<����
��$��
� ����
�	���
�������3)���3:�	���>�A����33(4&''&�	
�


���
��
���
�����
�	���������%�D�����%.'4&'%&9�


�� 	
�;
����
��������
���

��	
�#����	
�<����
��$��
�����
�	���
�������3)���3:�	���>�A����33(4&''&�"�������


���������	�	
������
�����
��������������:�D�����%�)4&'%'9�


�� 	
�;
����
���� ����
���

�� 	
� #���� 	
� <����
��$� �
� ����
� 	���
� ������ 3)� �� 3:� 	��� >�A� ��� 33(4&''&�


	
��������C�
�C��������	�����	���������
���9�


�� 	
�;
����
��������
���

��	
�#����	
�<����
��$��
�����
�	���
�������3)���3:�	���>�A����33(4&''&�"�#����


(��>����%)(4&''%9�


�� 	
�;
����
��������
���

��	
�#����	
�<����
��$��
� ����
�	���
�������3)���3:�	���>�A����33(4&''&�	
�


������
�$�	�
�����
�������
���
����	�
�

����
������
�	
��������9�


�� 	
�;
����
���� ����
���

�� 	
� #���� 	
� <����
��$� �
� ����
� 	���
� ������ 3)� �� 3:� 	��� >�A� ��� 33(4&''&�


���
���
�� ���
�
��
4���


���
9�


"� >,0�9�


"� ���
���

�42�������������
���	
�6�%(�'''�''������� +8#�&&@�������� 
���������������

�����
���6�


%1��''�''�������

���������
���
����	
���������
���
�������������
�����!���
	
����	
��
�
�
���


"� ��


�� ���
���� �
	�
�����
�� 	��� %'@� �E� ����� %%:� >������ �)4&'&�� �� ��� �����	
��� �
����
���� ��� ��
����


���
�����
��
� � � 
�� ����� ���������
� �� ������
�� 	���F������� �	���
������ 	����� ����
���
��
�


�����������
9�


C������#��
�
�����
�������
����������������
	�������	������	��������

�
���;���
��������
��
�
������������
"


�������	�
���������
�����������
��	
�������
����������
��
�����	�������
	�������	
�������
�����
�	���������('�������


%�����������	���	����������
����

������)4&'&���
��C�������������
�	
�������

�
������
���
�����
���	
�������


�$�


�����
����� 
�� �������� 	�
� ��������
� �����
�
� 	����� ���
���� �
�
�
���� �+=#�"=,� �� ��� �������
���� 	��� �+,�


-.)&/&�)(���


����
����������		
����
�	������
�


�
����
	���������>
�����	
���

�������������	����������������
���8
����
��
���<
�������&&�*���

���'%%(�&%'1:(�����



����

�
���������+����������
����
����	������������	
������
���
������
���
�����������������
����	��������	�"


�
��
��
�
�;���
�
�
��������
�������
����������
���
����	
���������
���
�������������
�	�������
��������� !���
"


	
����	
��
�
�
� �
�������
��	
�������
����	���
��
���
�	
�
�������
����
����
���������
����
�	����#�����������


	�����#��


�$����	���

�� �	�������
����������������
���%�	
��������&'&(���	���������
���'��
�����&'&)���������


������	
�6�%(�'''�''�?�

��&&@�������� ������� ��������

�� 	
� 6� % 1 � �'' �''� ��������

�� 	
� +8#� ��� &&@�


�����	�� �����	��
�$� �� �����������	
�
��
�	
�����
���
�	
������


�


�


�����
�����������	�����
���


D��>
������	
���

�������������	����������������
���8
����
��
���<
�������&&�*���

���'%%(�&%'1:(�����
�
��������


�
� �
�
� 	����� 	��
�
�
���� 	����� ��������� �����	����� �� �
������ ���� ��������
����� 
����	��
�$� ��������
���� ���


����������������"�����������������������������C������#��
�
�����
���������� �
���
� 	���	����� �
���
����	�����


�������� ����;G� �� ��������� 
� ���

�
� ��
��� 
�	
���
� 
�� ������	�� ���� ��� ���

�����#��
�
�����
����� ��� �
��� 	
�


������
�������������
���
���	��������
������
�����







����������	
�����������	�
���	�������
���� ���
�	� ����
������
�����������������������	�
����
��


��
��
� � 
�
��� �� ��	��  !"# #!$$%�� !"# #!&'!��!"# #!#&%� ������������ (����)�!*' �+�"'*  ,�������	��)�"$*' +"#*' �


�


��������������	�����
���
D��>
�����	
���

�������������	����������������
���8
����
��
���<
�������&&�*���

���'%%(�&%'1:(����
�
���������


���������
�����

�
��	
���
��������
��������	�������������������������������
���
���	��������������	
������
���
����


��
�������
�
������


D�#��
�
�����
�������
���������

�	��$�������
����	���������������������

��	
�6��%1��''�''�H	
�
�����
"


����������4''I���������

��	
�+8#����&&@�����
�����

�
��	
���
��������
��


�������������
������� �����
�


+������
�����

��
���$��
C�
	����	����#��
�
�����
��������

��
��
�
���	������������
�$�	�
����

�
����
��������)'�


�
���
�	������
���
�����	
��������������
����	
������
��������������������
���������������������
����+������������


�

���$���	
�������
��
����	
����	����	
������
�����������������
��$������+��
�����	
����	
������������	
�������


���������	�	
�����
�	
�����������������������������D�������������������
���
���
�����������������������������+,�


.)&/&�)(�� "� �0�� ,)1�&('''1('''&� � �	� ��� ������ ��������� 	�	
����� �� 	�
�$� ������� 
��������� ��� A��
����


�
�
�
����*�#��������������
������	�����#��


�$����	���

���8
��	���
���
�
�3(��.'%''������������	
����
��������


����
���+8#�'&:%%':'1&:�"���	
���0�

����'2'�,:��� ��������������
�����
�������
���������������������������
���������


����������
�����������
��������	���������
������������	
������+���������
����
�����
����;����������
����	
���
��������
��
������


��������
���	
�����
���
����	��������
����J��������

����	��������%��������)&.���������D�%.'4&'%3��


�


!����������"����������#��		��#����������


D��>
�����	
���

�������������	����������������
���8
����
��
���<
�������&&�*���

���'%%(�&%'1:(�����������
�������


��������
��
�
�$�	�
������
��
����
��
��
�����
�	�����������	��������������%�)�	���%�414&'%'��5�����
������	���
�
������


�������
7�����
��������
�������
���������
�	�	
���
��������������������
�;���#
�����
�	���������:�	����������


	������������
�����
��������	�	
�����5�
������������+-#<��+=.3=')&�'%).'�''''%(�3).'.�


+�������������
�
������	������
�����

������
��
��������	�����������5�=����
��������#������������
���'14%%4%.3'���



��������
����������
	�����
�������
���8
����
��
���<
�������&&��"���	
����
�������=A,�DD3'�'1��(%<��
��C���
�$�


	
��
�������	�����	
�����	
���

�������������	����������������
���8
����
��
���<
�������&&�����


D��>
�����	
���

�������������	����������������
���8
����
��
���<
�������&&�*���

���'%%(�&%'1:(���
�
���������


�����
���������#��
�
�����
�����������:��
���
�����
��
��������
��
��
���������

��������	��������������������


���
��������
������
����
��	������������	
�������D�����
��$��
�
�������������K��	������������
���������
�	���
���
�


�
� 	
���	���
�� �
� ���������
� ����;G� �
� ����
���
� 	
� ���
� �� ���

�
� �
�������
� ������ ������ ���������� ����


�����
	�������	
���
��������
������;G�C����
�	���
���
��	��
������
� 
����
�
����
��
�����
�;�������
���
��������


���������	�	
������


$���%���		
�
D�#��
�
�����
�����
�$�������$�	
������	�������
����
������
�������������	�
����

�
��
�;
���
��
�����:��
���
�	����


����
���
����	���������������������"���������������
��������
���
����

��������


&���'
���
(��	�����#
�
��
�����������)�	�
	���
��� ��������
<��������
����
�	�
�������
��������������

�����������
����������
�����������
����������
����	��������������


�������"����������5������������
��/����	
���������


D�����������������������������5���������
����	���������
����������������������������	
����������
��������
�����


��������������
�������
�
������


�


����������K��


�


+��>
��������,��������


��������
����	�����
		��� � � � � � � ������������
����


�� � � � � ��������������������������������������������������� ��!�	
������������"��
��


������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������	
�!���#���


�





riggiogiu
Allegato File
1 Lettera_contratto ediservice.pdf.p7m.p7m




D.D.G. n.3348/US.1 


 


UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 


REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 


Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 


 


Il Dirigente Generale 


 


Decisione di contrarre con procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, con 


la Ditta  Ediservice srl con sede legale a Catania, Via Principe Nicola n.22 – p.iva: 01153210875,per 


il progetto di comunicazione istituzionale consistente in : “Pubblicazione di n. 3 pagine intere a 


colori da pubblicare sul ”Quotidiano di Sicilia” in materia di promozione degli eventi di internazio-


nalizzazione organizzati dall’Assessorato delle Attività Produttive  da pubblicare una  entro il 31 


dicembre  2025 e due entro il 30 giugno 2026. 


Cap. 342525 – Es. Fin. 2025-2026 


 


VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 


VISTA la Legge Regionale n. 75 del 7 ottobre 1950 “Autorizzazione di spesa per opere di propaganda in favore 
dei prodotti siciliani”; 


VISTA la Legge Regionale n. 28 del 29/12/1962 e ss.mm. ii.; 


VISTA la Legge Regionale n. 14 del 28 giugno 1966 “– Marchio di Qualità e Propaganda dei Prodotti siciliani; 


VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e s.m.e i; 


VISTA la Legge Regionale n. 127 del 9 dicembre 1980 ed in particolare l’art. 55 – Attività Promozionale; 


VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, art. 12; 


VISTA la Legge Regionale n. 10 del 25 maggio 2000, e s.m.e i.; 


VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni 
in materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di 
alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali” e s.m.i.; 


VISTO l'articolo 68 comma 5 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata dall'articolo 
98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza e di 
pubblicità dell'azione amministrativa”; 


VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 
Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs.n.118/2011, e s.m.e i; 


VISTO l'articolo 49 comma 1 della Legge Regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di armonizzazione, 
contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 


VISTA la Legge Regionale n. 7 del 21 maggio 2019– Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 







funzionalità dell’azione amministrativa e s.m.i; 


VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 
D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie.” 


VISTA la Legge Regionale n. 1 del 09 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027” (GURS n. 3 
del 15 gennaio 2025); 


VISTA la Legge Regionale n. 2 del 09 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2025-2027” (GURS n. 3 del 15 gennaio 2025); 


VISTO il D. Lgs d e l 31 marzo 1998, n. 123 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese”; 


VISTO il D. Lgs del 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione e 
ss.mm.ii.; 


VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.; 


VISTO il D.Lgs. n. 158 del 27 dicembre 2019 – Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 
Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli e in 
particolare l’art.6 comma 1, che modifica le disposizioni del D.lgs. n. 200/1999 in materia di controlli 
della Corte dei conti; 


VISTO il D. Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”; 


VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 


VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 


VISTO   il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera della Giunta 
Regionale n. 38 del 14/02/2025, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle 
Attività Produttive al Dott. Dario Cartabellotta; 


VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, ed in particolare l’art. 17 comma 1, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 


VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs 36/2023 prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: omissis …. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 


VISTA la Deliberazione di Giunta regionale Sicilia n. 253 del 19 giugno 2023 con cui è stato approvato il 
disegno di legge “Recepimento del nuovo codice dei contratti pubblici”; 


CONSIDERATO che la Ditta  Ediservice srl con sede legale a Catania, Via Principe Nicola n.22 – p.iva: 
01153210875, è iscritta nell’albo degli operatori economici della stazione appaltante e dal 1998 ha 
esperienza nel settore dell’editoria,  rispondendo ai requisiti per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. lgs 36/2023; 


VISTO il DDG n. 2305 del 18 dicembre 2023 del Dipartimento Regionale Tecnico “Approvazione modalità di 
iscrizione e aggiornamento e schemi di avvisi per la costituzione degli Albi di cui ai commi 1 e 2 
dell’art. 12 della L.R. 12/2011e s.m.i., come da ultimo modificata dalla L.R. 12/2023; 


Vista la nota prot. 35205 del 13/10/2025, con cui si è provveduto a richiedere alla Ditta  Ediservice srl con 
sede legale a Catania, Via Principe Nicola n.22 – p.iva: 01153210875 un preventivo di spesa per la 
fornitura dei servizi occorrenti per la realizzazione del progetto di comunicazione istituzionale 







consistente in : “Pubblicazione di n. 3 pagine intere a colori da pubblicare sul ”Quotidiano di Sicilia” 
in materia di promozione degli eventi di internazionalizzazione organizzati dall’Assessorato delle 
Attività Produttive ” da pubblicare una  entro il 31 dicembre  2025 e due entro il 30 giugno 2026.   


VISTA la pec. del 26/11/2025, acquisita al protocollo n. -----del 26/10/2025, con la quale Ditta  Ediservice srl 
con sede legale a Catania, Via Principe Nicola n.22 – p.iva: 01153210875 ha trasmesso il preventivo 
di spesa per la fornitura dei servizi occorrenti per la realizzazione del progetto di comunicazione 
prima nominato;  


CONSIDERATO che, per l’affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) cit., è necessario aprire 
una procedura di gara sulla piattaforma SITAS – TG della Regione Siciliana; 


CONSIDERATO altresì che per l’affidamento di che trattasi è stato nominato, quale Responsabile Unico del 
Progetto della presente procedura (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.3 6/2023, il Funzionario 
Direttivo Daniele Messina con nota prot. n. 40041 del 24/11/2025, ai fini degli adempimenti 
successivi; 


CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sarà svolta nei confronti 
della predetta Società la verifica sul possesso dei requisiti attraverso la richiesta alle autorità 
competenti di tutte le informazioni riguardanti l’affidatario; 


DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica positiva del possesso, in 
capo all’aggiudicatario, dei prescritti requisiti, ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023; 


VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 342525, associato al codice U.1.03.02.02.004 Rubrica 
Dipartimento Attività Produttive esercizio finanziario 2025 e 2026 del bilancio della Regione 
Siciliana; 


RITENUTO pertanto, di poter procedere alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del 
D. lgs 36/2023, con  la Ditta  Ediservice srl con sede legale a Catania, Via Principe Nicola n.22 – p.iva: 
01153210875  per la fornitura dei servizi occorrenti per la realizzazione di un progetto di 
comunicazione istituzionale consistente in : “Pubblicazione di n. 3 pagine intere a colori da 
pubblicare sul ”Quotidiano di Sicilia” in materia di promozione degli eventi di internazionalizzazione 
organizzati dall’Assessorato delle Attività Produttive ” da pubblicare una  entro il 31 dicembre  2025 
e due entro il 30 giugno 2026.  


 


Per le motivazioni citate in premessa e su proposta del Dirigente Generale 


 


DECRETA 


 


ART.1 


Ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, si decide di contrarre  con la Ditta  Ediservice 
srl con sede legale a Catania, Via Principe Nicola n.22 – p.iva: 01153210875 per la fornitura dei servizi 
occorrenti per la realizzazione del progetto grafico di comunicazione istituzionale consistente in : 
“Pubblicazione di n. 3 pagine intere a colori da pubblicare sul ”Quotidiano di Sicilia” in materia di 
promozione degli eventi di internazionalizzazione organizzati dall’Assessorato delle Attività Produttive ” 
da pubblicare una  entro il 31 dicembre  2025 e due entro il 30 giugno 2026, per un importo massimo di 
€ 15.000,00 + IVA. 


 


 


ART. 2 


Con successivo provvedimento si procederà all’approvazione della stipula del contratto generato sulla 
piattaforma SITAS – TG ed al relativo impegno di spesa per i servizi di cui all’art. 1. 
Le risorse graveranno sul capitolo 342525 del bilancio della Regione Siciliana associato al codice 
U.1.03.02.02.004, Rubrica Dipartimento Attività Produttive, a valere dell’esercizio finanziario 2025 per € 
5.000,00+iva e dell’esercizio finanziario 2026 per € 10.000,00+iva. 







 


ART. 3 


Il presente decreto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, diventerà automaticamente efficace 
dopo l’esito positivo della verifica dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 cui anche la 
stipula del relativo contratto è subordinata. 


 


ART. 4 


Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) della presente procedura, Funzionario Direttivo Daniele 
Messina, nominato con nota prot. n. 40041 del 24/11/2025, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, 
adotterà tutti gli adempimenti amministrativi successivi per la per la fornitura dei servizi occorrenti per 
la realizzazione del progetto di comunicazione istituzionale consistente in : “Pubblicazione di n. 3 pagine 
intere a colori da pubblicare sul ”Quotidiano di Sicilia” in materia di promozione degli eventi di 
internazionalizzazione organizzati dall’Assessorato delle Attività Produttive da pubblicare una  entro il 
31 dicembre  2025 e due entro il 30 giugno 2026. 
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso e con valore di notifica, sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente 
in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato 
dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 e come stabilito dall’art. 26 del D.lgs. n. 33 del 
14/03/2013. 


Palermo, lì 26/11/2025 


                                                                                                              Il Dirigente Generale 


                                                                                                                                  Dario Cartabellotta 





				2025-11-26T16:11:34+0100

		DARIO CARTABELLOTTA









riggiogiu
Allegato File
EDISERVICE srl (REPERTORIATO).pdf


		2025-12-04T13:34:51+0100
	DARIO CARTABELLOTTA




